

Số: 18 /KH-STNMT

Hậu Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua năm 2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2017 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-STNMT ngày 22 tháng 12 năm 2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác chuyên môn năm 2017;

Thực hiện Công văn số 286/BTNMT-TĐKTTT ngày 20 tháng 01 năm 2017 về việc phát động phong trào thi đua trong ngành tài nguyên và môi trường năm 2017,

Nhằm góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của tỉnh Hậu Giang và của ngành tài nguyên và môi trường; phát huy tinh thần thi đua yêu nước, sức sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường lần thứ IV nhiệm kỳ 2015 -2020; chào mừng sự kiện 15 năm thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường (05/8/2002 - 05/8/2017); góp phần tạo bước chuyển biến cơ bản, toàn diện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường mà trọng tâm năm 2017 là “tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo trong quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường, tạo nền tảng vững chắc để phát triển nhanh, bền vững đất nước” đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong năm 2016 và tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Đảng bộ, công chức, viên chức và người lao động; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Từ kết quả của phong trào thi đua, chú trọng xây dựng và phát triển những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm trong công tác.

## 2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng, thu hút cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia thường xuyên, liên tục, tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua yêu nước với các phong trào thi đua theo chuyên đề **“Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Hậu Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”**; **“tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”**.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời.

## II. Nội dung thi đua:

Công chức, viên chức và người lao động ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Hậu Giang ra sức thi đua, quyết tâm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu được giao năm 2017. Đồng thời góp phần cùng Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân tỉnh Hậu Giang phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2017 với mục tiêu: **“Tăng trưởng kinh tế theo chiều sâu, bền vững, cơ cấu kinh tế hợp lý; phát triển đồng bộ công nghiệp, xây dựng thương mại, dịch vụ, nông nghiệp, nông thôn. Xây dựng văn hóa, con người phát triển toàn diện; phát triển giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ phục vụ yêu cầu đổi mới hiện nay. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững mạnh; nâng cao chất lượng công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”**.

1. Thi đua thực hiện rà soát, đánh giá tình hình thực thi chính sách pháp luật, xác định những xung đột, mâu thuẫn đang là rào cản, điểm nghẽn để xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, pháp luật quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường của tỉnh Hậu Giang.

2. Thi đua đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc như: Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, vấn đề ô nhiễm môi trường, tăng cường sự phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để tạo sự chuyển biến trong kỷ cương, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo,

xử lý các điểm nóng, phức tạp, các vụ việc tồn đọng kéo dài. Ngoài ra, công tác thanh kiểm tra còn phải nắm thông tin dư luận về tài nguyên môi trường, nhất là tình hình phản ánh về thực hiện thủ tục hành chính để làm cơ sở thanh tra, kiểm tra

3. Thực hiện cải cách hành chính: Gắn thủ tục hành chính với quá trình hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật; chấn chỉnh nâng cao kỷ cương hành chính trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động; xử lý nghiêm các cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, tập trung hoàn thiện khung pháp lý và cơ sở hạ tầng để cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo điều hành, giải quyết hồ sơ công việc, kiểm soát thủ tục hành chính, thiết lập cơ chế tương tác để lắng nghe ý kiến phản hồi của nhân dân.

4. Kiện toàn tổ chức, bộ máy của ngành nhằm phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các đơn vị. Đổi mới nâng cao chế độ kỷ luật và đạo đức công vụ, công chức; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động thực thi công vụ và gắn chế độ trách nhiệm cùng kết quả thực thi công vụ với các chế tài khen thưởng, kỷ luật, thăng tiến, đãi ngộ, chú trọng đào tạo đội ngũ cán bộ cơ sở.

5. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước năm 2017 do Bộ và các cấp, các ngành phát động. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; quán triệt thực hiện sâu rộng trong toàn ngành Quyết định số 3017/QĐ-BTNMT ngày 27 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua trong ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 2841/QĐ-BTNMT ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”... với nội dung bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, ngành, của từng đơn vị, gắn phong trào thi đua yêu nước với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức cách mạng, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm ở từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, cùng toàn ngành thực hiện phong trào “Toàn ngành đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”.

### **III. Đối tượng thi đua và phân nhóm thi đua:**

#### **1. Đối tượng tham gia thi đua:**

\* Đối với tập thể:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố.

\* Đối với cá nhân:

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các đơn vị trực thuộc Sở.

## **2. Xếp nhóm thi đua:**

Được chia thành 2 nhóm như sau:

+ **Nhóm 1 gồm các đơn vị thuộc Sở:** Văn phòng Sở; Phòng Kế hoạch - Tài chính; Thanh tra Sở; Phòng Tài nguyên Nước và Khoáng sản; Phòng Đo đạc, Bản đồ và Viễn thám; Phòng Khí tượng Thủy văn và Biến đổi khí hậu; Chi cục Quản lý đất đai; Chi cục Bảo vệ môi trường; Văn phòng đăng ký đất đai; Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường; Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường; Trung tâm Phát triển quỹ đất; Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường.

+ **Nhóm 2 gồm các Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Thành phố Vị Thanh; thị xã Ngã Bảy; thị xã Long Mỹ; huyện Long Mỹ; huyện Vị Thủy; huyện Phụng Hiệp, huyện Châu Thành và huyện Châu Thành A.

## **IV. Hình thức khen thưởng**

**1. Đối với tập thể:** Căn cứ vào Quy định của Luật thi đua, khen thưởng và Quy định của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Hậu Giang, xếp hạng theo 2 nhóm độc lập, trong đó:

- Nhóm 1 có 13 đơn vị, căn cứ vào quy chế thi đua khen thưởng của tỉnh và kết quả thi đua của Sở được đánh giá ở Khối thi đua mà Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở sẽ xem xét số lượng đơn vị được đề nghị UBND tỉnh công nhận danh hiệu “tập thể lao động xuất sắc”. Đối với các đơn vị còn lại Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở xem xét đề nghị Giám đốc Sở tặng giấy khen và các hình thức khen thưởng khác.

- Nhóm 2 (Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, thị xã, thành phố) có 08 đơn vị, cuối năm Sở sẽ thành lập đoàn kiểm tra các chỉ tiêu, kế hoạch Sở giao đầu năm để Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở xét xếp hạng chọn ra 01 đơn vị hạng nhất, 01 đơn vị hạng nhì, 01 đơn vị hạng ba và thông báo kết quả xếp hạng về UBND huyện, thị, thành phố.

## **2. Đối với cá nhân:**

Các hình thức khen thưởng của cá nhân áp dụng theo Luật Thi đua khen thưởng, các nghị định, thông tư và các văn bản hướng dẫn thi đua khen thưởng.

## **V. Tiêu chuẩn thi đua, phương pháp tính điểm thi đua**

### **1. Tiêu chuẩn thi đua:**

Dựa vào các quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn năm 2017 và quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch ngành tài nguyên và môi trường năm 2017

### **2. Phương pháp tính điểm thi đua:**

Cách tính điểm chỉ tiêu nhiệm vụ theo quyết định giao chỉ tiêu và Hướng dẫn chấm điểm chỉ tiêu chuyên môn năm 2017 ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Hậu Giang.

Căn cứ vào mức độ hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao của các đơn vị để chấm điểm thi đua.

### **3. Hồ sơ đăng ký thi đua:**

- Bảng đăng ký thi đua của tập thể, cá nhân các phòng, Trung tâm, Chi cục, Văn phòng đăng ký đất đai thuộc Sở (theo mẫu số 01 đính kèm).

- Bảng đăng ký thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao của Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố (theo mẫu số 02 đính kèm).

### **4. Thời gian đăng ký thi đua:**

Các đơn vị gửi bảng đăng ký thi đua về Văn phòng Sở (thông qua ông Mã Hiếu Trung) **hạn chót ngày 30 tháng 5 năm 2017**. Các đơn vị không gửi đầy đủ hồ sơ đăng ký theo quy định sẽ không được xét khen thưởng theo Kế hoạch này.

## **VI. Cơ sở, nguyên tắc và thủ tục xét thi đua**

### **1. Cơ sở xét thi đua khen thưởng:**

- Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố: Xét trên cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ do Giám đốc Sở giao các đơn vị. Đồng thời, có xem xét đến hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác do Lãnh đạo Sở giao có nội dung chung các huyện đều thực hiện;

- Đối với đơn vị thuộc Sở: Xét trên cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ do Giám đốc Sở giao các đơn vị vào đầu năm. Đồng thời, có xem xét đến hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác do lãnh đạo Sở phân công; công tác Đảng và đoàn thể tại đơn vị).

- Xét và xếp hạng theo thứ tự điểm thi đua từ cao xuống thấp để làm cơ sở xét thi đua theo Luật Thi đua, khen thưởng.

Trong trường hợp nhiều đơn vị cùng số điểm bằng nhau thì Hội đồng Thi đua, Khen thưởng sẽ tiến hành bỏ phiếu kín để xem xét, xếp hạng.

### **2. Nguyên tắc xét thi đua:**

- Đảm bảo chính xác, công bằng, công khai dân chủ.

- Hội đồng thi đua của Sở họp xét theo nguyên tắc tập thể và quyết định theo đa số. Trường hợp có số phiếu ngang nhau thì do chủ tịch Hội đồng quyết.

### **3. Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng gồm:**

- Văn bản đề nghị khen thưởng của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức có cá nhân, tập thể được xét khen thưởng;

- Biên bản họp xét khen thưởng của đơn vị.

- Báo cáo thành tích của cá nhân hoặc tập thể được đề nghị khen thưởng;

- Trường hợp đề nghị khen thưởng cho cá nhân, tập thể có phát minh sáng kiến, cải tiến, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ, sáng tác hoặc sáng tạo trong các lĩnh vực khác phải kèm chứng nhận của cơ quan quản lý có thẩm quyền.

#### 4. Thời gian đề nghị khen thưởng:

Các đơn vị gửi đủ hồ sơ đề nghị khen thưởng về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở *đến hết ngày 01 tháng 12 năm 2017*, sau thời gian quy định sẽ không được xét khen thưởng.

### VII. Tổ chức thực hiện

1. Giao thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này; theo dõi tổng hợp, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc khó khăn báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyết kịp thời.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai quán triệt Kế hoạch thi đua năm 2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hậu Giang để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Hậu Giang am hiểu thực hiện nghiêm túc.

3. Thư ký Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ kết quả xét thi đua, khen thưởng thực hiện lập trình tự, thủ tục các bước tiếp theo trình cấp thẩm quyền khen thưởng theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thi đua năm 2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Các đơn vị thi đua cần nắm vững và tổ chức thực hiện đạt được kết quả cao nhằm góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2017. *✓*

#### Nơi nhận:

- Vụ TĐ-KT Bộ TNMT (báo cáo);
- Cục Thi đua số IX (báo cáo);
- Ban TĐ-KT tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Phòng TNMT huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, TĐKT<sup>Th</sup>

*✓*



GIÁM ĐỐC

Hồ Văn Phở

## SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

.....

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

## BẢNG ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2017

STT	Họ và tên	Danh hiệu thi đua						Hình thức khen thưởng						Ký tên	
		Sáng kiến cơ sở	LĐ tiên tiến	CS TĐ cơ sở	Tập thể LĐXS	CSTD cấp tỉnh	CS TĐ toàn quốc	Giấy khen	BK của UBND tỉnh	BK của Bộ trưởng	BK của Thủ tướng CP	HC LĐ Hạng III	HC LĐ Hạng II		HC LĐ Hạng I
<b>I. Cá nhân</b>															
<b>II. Tập thể</b>															

Hậu Giang, ngày tháng năm 2017

Người lập bảng

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

\* Ghi chú: Nếu đăng ký ở nội dung nào thì đánh dấu X vào nội dung đó và ký tên vào cột "Ký tên"; mỗi cá nhân có thể đăng ký nhiều mức thi đua, khen thưởng theo quy định.

TÊN CƠ QUAN CHỦ QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TÊN ĐƠN VỊĐộc lập – Tự do – Hạnh phúc**BẢNG ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2017**(Đính kèm Công văn số / ngày tháng năm 2017  
của .....

TT	Tiêu chí thi đua	Điểm chuẩn	Đăng ký thực hiện (điểm)
<b>1.</b>	<b>Lĩnh vực quản lý đất đai:</b>		
1.1	Tổ chức thực hiện Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020	100	100
1.2	Tổ chức thực hiện Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2018 cấp huyện và trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định	100	100
	.....		
2			
2.1	.....		
3.			
.....			
<b>TỔNG CỘNG:</b>			

....., ngày .... tháng ..... năm 2017

**TRƯỞNG PHÒNG**